令和 4 年   月  日

各 まちづくり委員会長 殿

飯田市議会総務委員会

                             委員長 熊谷 泰人

自主防災会活動実態アンケート協力お願い

 拝啓 新緑の候 皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より議会の活動にご協力ご理解を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、飯田市総務委員会では、昨年度より自主防災会組織の充実を政策テーマに調

査・研究をしています。

近い将来に発生するとされる東海東南海の大規模地震や昨今の豪雨災害など、市民の

皆様にも防災への関心が高いことを受け、身近な災害対応の活動組織である自主防災会

のあるべき姿について、現状を把握し提言を行おうとするものです。

そこで、今後の地域防災力向上の取り組みの参考とするため、市内の自主防災組織を

対象にアンケート調査を実施することにしました。

ご多忙のところ、大変お手数をおかけしますが、この機会に皆様の取組をお聞かせい

ただければと思いますので、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

なお、大変に恐縮ですがアンケート提出を  月   日 までにご提出願いたいと

考えますので、重ねてよろしくお願い申し上げます。

                                    敬具

R040608_総務委員会協議会資料 No.４

                                  令和 ４年  月  日

自主防災会実態調査アンケート用紙（案）

（１） 自主防災会名称

（２） 自主防災会代表者氏名

（３） 自主防災会本部役員数

（４） ご回答者様の役職・氏名

（５） お問い合わせ先

1 自主防災会の活動状況

問 1 自主防災会の訓練状況についてお答えください。           （複数回答）

①一回あたりの住民の参加率は （50％以下・６０％・７０％・80％以上） 参加

②参加者の構成を教えてください

（こども・中高生・成人・お年寄り）の参加で実施

③防災訓練は年に何回実施していますか

（1 回 ・2 回 ・3 回以上） 行っている

問 2 自主防災会の活動についてお教えてください。              （○印選択）

①自主防災マニュアルについて

              ・地域の実態に合っていて妥当  ・見直しを検討したい

②自主防災会組織について

              ・見直す必要はない       ・見直しの必要がある

③災害時の被害想定についてどのように考えていますか

              ・被害想定を把握している    ・想定していない

④防災知識の普及のための学習会

                ・年に  1 回  ・2 回  ・3 回以上  の実施

⑤避難行動要支援者の把握

                ・要支援者が把握されている    ・把握しているが不十分

⑥安否や被害の情報収集

                ・情報収集の仕組みが出来ている ・仕組みが不十分

⑦避難所運営の訓練

                ・運営訓練を行っている          ・訓練は行っていない

問 ３ 実施している防災訓練以外の活動をお教えください。          （○印選択）

①防災講演会

                ・独自に毎年実施  ・不定期実施  ・実施していない

②リーダー養成研修

                ・研修会を計画的に実施     ・実施していない

③防災マップの作成

                 ・マップ作成している     ・作成していない

④避難行動要支援者マップの作成

                  ・毎年見直しされている    ・見直しは不定期

⑤我が家の避難計画の作成

               ・取り組みを行っている    ・取り組みはしていない

⑥その他の活動があれば（                                  ）

※避難行動要支援者とは、高齢者・障害者・乳幼児等の災害時に特に配慮を要する者

問 ４ 現在、自主防災会で課題と考えていることをお教えください。     （複数○印選択）

①防災活動への参加者の状況

                                ・参加者は世帯ひとり     ・世帯複数参加

②リーダー等の人材育成について

                                ・人材育成をしている     ・人材育成まで至っていない

③防災活動の活動状況に関して

・良好な活動         ・良好とまで至っていない

   ④活動費や資機材の充実

                  ・充実している        ・充実しているとはいえない

⑤その他（                             ）

２ 大きな震災に備えての対応

問5 自主防災会では大地震に備えてどのような対策を奨励していますか。  （複数○印選択）

①食料や飲料水、日用品などを準備することを奨励している

②家具・家電などを固定し、転倒・落下・移動防止する器具の取り付けを奨励している

③特に何もしていない

問 ６ 災害時有効な「家具・家電などを固定し、転倒・落下・移動を防止する器具の取り付け」

に関し対応状況について、この中から１つだけお答えください。

①奨励し家具・家電などの固定ができていることを確認している

②奨励はしているが装置取り付けは進んでいない

    ③特に奨励などはしていない

問7 問6 に関連して②あるいは③と回答されたことについてお聞きします。取り付けが進まな

いことをどの様に考えていますか。                 （複数〇印選択）

①適当な移動防止方法が分からないから

②移動防止器具の取り付け作業が難しいと思うから

   ③費用が掛かるから

④特に理由は無い

問 8 自主防災会で工夫していることを取り組みについてお教えください。 （記述・自由回答）

① 防災活動の参加者を増やすための工夫

  ②リーダー等の人材育成の工夫

③ 防災活動を企画・実施する上での工夫

④その他、工夫していることがあれば、ご教示をお願いいたします。

問 9 今後の活動について何か計画があれば教えください。       （記述・自由回答）

３ 自主防災会の活動に必要な支援策について

問１0 活動に関し特に市から支援してもらいたいことをお教えください。  （複数○印選択）

①講演会などによる住民の防災意識の向上

②研修などによる防災知識・技術の向上

③他の防災組織の活動事例の提供

④活動費や資機材の補助

４ 消防団との関わりについて

   問11 自主防災会組織に現役消防団員やＯＢ団員は含まれていますか。

① 消防団員は含まれていない。

② 現役の団員はいないがＯＢ団員が含まれている。

③ 現役ＯＢとも含まれていない。

理由

5 その他

問 12 最後に、その他要望・ご意見がございましたら、ご自由にご記入ください。

 ご協力ありがとうございました。 以上

	資料№４_ 防災アンケート　依頼文.pdf
	Microsoft Word - 自主防災アンケート(案)